documentación comprobatoria por 237.9 miles de pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99331-19-1163-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,108,285.67 pesos (cinco millones ciento ocho mil doscientos ochenta y cinco 
pesos 67/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por carecer de la documentación justificativa y 

comprobatoria del capítulo 1000 Servicios personales correspondiente al egreso y de la

[...]

Universidades Politécnicas del Estado de Hidalgo, para el ejercicio fiscal 2023, de fecha 15 
de febrero de 2023, cláusula sexta, inciso d. 

2023-4-99331-19-1163-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 176,239.25 pesos (ciento setenta y seis mil doscientos treinta y nueve pesos 
25/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por ejercer los Subsidios Federales para 
Organismos Descentralizados Estatales en conceptos de los que no se acreditó su alineación

[...]

incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64 
y 65, y del Analítico de Presupuesto con base al tabulador de vigencia 01-02-2023. 

2023-4-99331-19-1163-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,165,375.10 pesos (un millón ciento sesenta y cinco mil trescientos setenta y 
cinco pesos 10/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar 207 pagos a 19 trabajadores 
que no se ajustaron a las plantillas ni a los tabuladores de sueldos autorizados, 188 pagos a

[...]

documentación que no fue suficiente para acreditar la prestación de los servicios 
contratados, con lo que persiste lo observado. 

2023-4-99331-19-1163-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 262,802.93 pesos (doscientos sesenta y dos mil ochocientos dos pesos 93/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por carecer de la evidencia documental que acreditara la 
prestación de los servicios contratados mediante los convenios modificatorios números